
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Ala: Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4n del I] 9 FEB. 2023

Oggetto: Servizio quinquennale di gestione e manutenzione delle apparecchiature
biomedicali dell’Azienda - Contratto CIG 40188002AC.
Adeguamento canone ex art. 21 del Capitolato Speciale di Appalto.
Autorizzazione della spesa per conguaglio e per canone.
Chiusura del contratto.

Proposta N. 0152, /T del 03/DL/LOZ‘3

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente Res bile del Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. S itale

Registrazione Contabile

Budget Anno 202L Conto 20002000060 Importo € 115.031,38 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nome di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto dell Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come
rettificato con D.A. n. l/2023

con l'a55iStenza del Segretario, dOtt'_, ha adottato la Seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi

1-6



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
' che con atto del Commissario Straordinario n. 670 del 22/03/2013 è stato aggiudicato alla A.T.I.

EBM Spa - Meditech Srl - ConMed Scrl il “servizio quinquennale di gestione e manutenzione

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi”;

' che, giusta verbale in data 30.10.13, la decorrenza del canone contrattuale e stata determinata

nel 01.11.2013 e, pertanto, con scadenza al 31.10.18.

Rilevato che con Deliberazione n. 196 del 19/06/2019 si autoriuava in favore della A.T.l. Althea

Italia Spa (già EBM Spa) - Meditech Srl - ConMed Scrl, già affidataria del servizio di gestione e

manutenzione delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda, la prosecuzione del contratto nelle

more della definizione della procedura di affidamento del contratto ponte ovvero della intervenuta

efficacia della aggiudicazione disposta dalla Centrale Unica di Committenza.

Viste le note prot. n. 21125 del 27.04.2021 e prot. n. 21600 del 29.04.2021, entrambe del Dirigente

Area 2 del Dipartimento per la pianificazione strategica, in ragione delle quali appariva di ogni

evidenza che i tempi per la definizione, da parte della Centrale unica di committenza, della

procedura di gara per l’affidamento del "servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature

elettromedicali occorrenti agli Enti del SSR”, non erano ancora ragionevolmente determinabili e,

comunque, non apparivano certamente di breve periodo e, quindi, complessivamente incompatibili

con la necessità di evitare ulteriori proroghe tecniche e garantire, in ogni caso. la continuità del

servrzro.

Preso atto:
— che, giusta deliberazione n. 636 del 03.06.2021, è stata autorizzata l’indizione di una procedura

aperta sopra soglia, a carattere di urgenza, in modalità telematica,per l’affidamento di un

contratto ponte relativo al “servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature

biomedicali in uso presso l’ARNAS Garibaldi”;

- che, giusta deliberazione n. 693 del 17.06.2021, è stato disposto l’adeguamento del canone, ex

art. 21 del Capitolato Speciale di Appalto, del contratto in corso e l’autorizzazione della spesa

per conguaglio e per canone, per gli anni 2020 e 2021;

- che, giusta deliberazione n. 147 del 02.02.2022, è stata quindi disposta l’aggiudicazione in via

definitiva alla A.T.l. Althea Italia Spa (mandataria) - Meditech Srl (mandante), della procedura

indetta con deliberazione n. 636 del 03.06.2021;

- che le Parti hanno sottoscritto il relativo contratto di appalto in data 31.03.2022 e 01.04.2022

(documento registrato al prot. n. 670/T del 01.04.2022);

- che, giusta verbale in data 28.04.2022, di cui alla comunicazione PEC in pari data, registrata al

prot. n. 868/T del 29.04.2022, le Parti hanno determinato la terminazione del servizio (contratto

CIG 40188002AC) alla data del 28.04.2022;

- che, giusta verbale in data 28.04.22, registrato al prot. n. 240/1C del 28.04.22, le Parti hanno

determinato la chiusura della “fase di avvio del servizio” e l’avvio della “fase di esercizio a

regime” del servizio di cui alla deliberazione n. 147 del 02.02.2022 (contratto CIG

87885859C4).



Rilevato che occorre procedere alla definizione contabile ed alla chiusura del “servizio

quinquennale di gestione e manutenzione delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda”, a suo

tempo affidato alla A.T.I. EBM Spa - Meditech Srl - ConMed Scrl (contratto CIG 40188002AC).

Considerato, ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Speciale (adeguamenti del canone):
che al termine di ciascuna annualità di contratto, il canone deve essere aggiornato sulla base

delle variazioni che subisce il parco apparecchiature biomedicali per effetto di:

- uscita dalla garanzia delle nuove acquisizioni, collaudate dopo la gara di indizione;
- dismissione e/o messa fuori uso di apparecchiature;
- scadenza 0 risoluzione di precedenti contratti di manutenzione;
che:
- nel caso vi sia un aumento del numero di apparecchiature, alla scadenza della garanzia verrà

aggiunto al canone annuo, per ciascuna apparecchiatura, un importo pari alla percentuale del

valore di acquisto, indicata in tabella;
- nel caso di una diminuzione del numero delle apparecchiature, verrà detratto dal canone

annuo, per ciascuna apparecchiatura, un importo pari alla percentuale, indicata in tabella, del

valore di acquisto di apparecchiatura similare reperibile sul mercato;
che, alla scadenza di ogni semestre solare, sulla base dell’aggiomamento semestrale
dell’inventario che l’Appaltatore deve presentare, le Parti provvedono in contraddittorio a
contabilizzare le apparecchiature uscite di garanzia e quelle dismesse nel periodo considerato;

che, pertanto, l’importo risultante dal calcolo verrà fatturato a conguaglio.

Viste:
1. la nota prot. n. CAOG/274/2021 del 31/12/2021, con la quale la Direzione Tecnica del S.LC.

trasmetteva le variazioni subite dal parco apparecchiature biomedicali per effetto delle

dismissioni e delle nuove acquisizioni intervenute nell’anno 2021, quantificate in € 17.320,76,
oltre Iva, utili per determinare il nuovo canone, in detrazione, per l’anno 2022, nonché

comunicava il conguaglio, I e Il semestre 2021, di € 42.959,26, in detrazione, oltre Iva;
il documento registrato al prot. n. 373/T del 03.02.2023, con il quale il Responsabile del Settore

Tecnico, a chiusura del Contratto di cui al CIG 40188002AC, ha determinato, per gli anni 2021

e 2022, gli importi di canone, di adeguamento del canone e di saldo.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. procedere, ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Speciale (adeguamenti del canone),

all’aggiornamento del canone in ragione delle variazioni che ha subito il parco apparecchiature
biomedicali per effetto di:

- uscita dalla garanzia delle nuove acquisizioni, collaudate dopo la gara di indizione,

- dismissione elo messa fuori uso di apparecchiature,
- scadenza 0 risoluzione di precedenti contratti di manutenzione;

3-6



2. autorizzare, a favore della ATI Althea Italia Spa (già EBM Spa) - Meditech Srl - ConMed Scrl,
la spesa complessiva di € 115.031,38 da imputare sul conto 20002000060, autorizzazione 108,

sub 0, del bilancio 2022 a titolo di saldo definitivo (Adeguamento canone anno 2022 - Importo
effettivamente dovuto dal 01.01.22 al 28.04.2022 - Conguaglio ex art. 21 del Capitolato anno
2021) a chiusura del contratto di cui al CIG 40188002AC;

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
1. Nota prot. n. CAOG/274/2021 del 31/12/2021

2 Report prot. n. 373fT del 03.02.2023

Il Dirigente Respo sabile nella U.O.C. Settore Tecnico

\,.ì’tîm'

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

1. PROCEDERE, ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Speciale (adeguamenti del canone),

all’aggiornamento del canone in ragione delle variazioni che ha subito il parco apparecchiature
biomedicali per effetto di:
- uscita dalla garanzia delle nuove acquisizioni, collaudate dopo la gara di indizione,

- dismissione e/o messa fuori uso di apparecchiature,
- scadenza 0 risoluzione di precedenti contratti di manutenzione.

2. AUTORIZZARE, a favore della ATI Althea Italia Spa (già EBM Spa) - Meditech Srl -

ConMed Scrl, la spesa complessiva di € 115.031,38 da imputare sul conto 20002000060,

autorizzazione 108, sub 0, del bilancio 2022 a titolo di saldo definitivo (Adeguamento canone

anno 2022 - Importo effettivamente dovuto dal 01.01.22 al 28.04.2022 - Conguaglio ex art. 21

del Capitolato anno 2021) a chiusura del contratto di cui al CIG 40188002AC.



3. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Am inistrativo
( dott. Giovan Annino )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giomo. L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Aziendadal al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 — e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania….
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

$ immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


